
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

Proroga servizio di vigilanza per la sede secondaria di questo Istituto sita in C.so Calatafimi n. 

414 – 90129 Palermo e per l’Azienda sperimentale sita in C.da Pozzetti, S.P. 128 Km. 13,200, 

90016 Collesano PA. 

CIG Z07341C021 

IL RUOS 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 

modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 
n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 124, del 28/12/2020, Prot. AMMCEN n. 

0084074, rubricato “Atto di indirizzo relativo al superamento delle proroghe contrattuali 

relativamente ai servizi di pulizia, vigilanza/portierato,” e tutti gli atti nello stesso presupposti e 

richiamati; 

- VISTA la nota del Reggente dell’Ufficio Servizi Generali Ing. Maurizio Vitale, Prot. AMMCEN n. 

0026448/2021, del 15/04/2021, nella quale viene confermato il principio del superamento delle 

proroghe contrattuali per i servizi di pulizia e vigilanza/portierato utilizzando, se necessario, le 

procedure previste dal Codice degli Appalti; 

- VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012 che pone in capo alla P.A., tra cui anche il CNR, di fare 

ricorso alle Convenzioni Consip o in alternativa fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

- CONSIDERATO che per la Convenzione CONSIP FM4 Lotto 18 - CIG:56513780A9 - 

Regioni\Province di cui agli ambiti territoriali delimitati nei lotti 12, 13 e 14 -, come da ricerca 
effettuata sul portale CONSIP, allegata al presente provvedimento, non è previsto un servizio di 

vigilanza mediante teleallarme e videosorveglianza ed ascolto da remoto dell’impianto di allarme 

con eventuale intervento di autopattuglia con personale armato addetto alla vigilanza; 

- VISTA la decisione a contrattare del 26/11/2021, prot. n. 0007553, del RUOS dell’Istituto di 

Bioscienze e BioRisorse S.S. di Palermo, con il quale è stata disposta per l’importo di € 6.320,00 

oltre IVA la fornitura del servizio di vigilanza per la sede secondaria di questo Istituto sita in C.so 

Calatafimi n. 414 – 90129 Palermo e per l’Azienda sperimentale sita in C.da Pozzetti, S.P. 128 Km. 

13,200 - 90016 Collesano PA all’operatore economico METRONOTTE D’ITALIA SRL CON 

SEDE IN V.LE DELLA CROCE ROSSA N. 40, 90144 PALERMO, P.IVA 00535480826, per il 
periodo 01/01/2022-31/12/2022; 

- VISTO il documento di stipula della Trattativa Diretta n. 1933050, del 01/12/2021, prot. n. 

0007514, con l’operatore economico METRONOTTE D’ITALIA SRL CON SEDE IN V.LE 

DELLA CROCE ROSSA N. 40, 90144 PALERMO, P.IVA 00535480826, relativo al servizio in 

argomento; 

- CONSIDERATO che tale affidamento è condizionato dalla clausola che non appena l’Ufficio 

Servizi Generali della DCSRSI del CNR-Sede procederà all’affidamento di detto servizio, il 

contratto sottoscritto dall’IBBR CNR dovrà intendersi automaticamente risolto secondo quanto 

previsto dalla nota DG-CNR n. 124/2020, Prot. n. 0084074, del 28/12/2020, nonché nel caso di 
trasferimento di questa UOS presso altra sede del CNR; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

- DATO ATTO che il contratto di cui alla succitata stipula è in scadenza al 31/12/2022; 

- VISTO il disciplinare del servizio di vigilanza nel quale è previso che il contratto potrà essere 

prorogato di tre mesi e in tal caso l’operatore economico è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

- CONSIDERATO che nelle more del trasferimento di questa UOS presso l’ATR di Palermo si 

ravvisa la necessità di procedere alla proroga per tre mesi 01/01/2023-31/03/2023, così come 

previsto nel disciplinare del servizio, per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il 

servizio di vigilanza senza soluzione di continuità; 

PRECISATO che la proroga, a differenza del rinnovo del contratto, ha come solo effetto il 

differimento del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta disciplinato dal 

contratto originario e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 

- CONFERMATO che la spesa è a totale carico dell’Ufficio Servizi Generali della DCSRSI del 

CNR - CUU 1TCBZU; 

CONSIDERATO l’avvio delle verifiche ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni per l’operatore economico sopra individuato circa la regolarità fiscale, il 

casellario giudiziale e l’ottemperanza alla Legge n. 68/1999; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti di questa amministrazione i seguenti documenti 

aggiornati che risultano regolari, circa l’operatore economico in argomento: a) consultazione 

casellario attestazioni ANAC, b) annotazioni sugli operatori economici ANAC, c) DURC, d) visura 

CCIAA; 

CONSIDERATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del 
contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire 

la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

CONSIDERATO che per l’effetto di quanto sopra, si rende necessario disporre la proroga del 

contratto in essere relativo al servizio di vigilanza all’operatore economico METRONOTTE 

D’ITALIA SRL CON SEDE IN V.LE DELLA CROCE ROSSA N. 40, 90144 PALERMO, P.IVA 

00535480826, mantenendo le stesse condizioni stabilite e accettate nel contratto sopra citato; 

DISPONE 

1. ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, di prorogare per il 

periodo 01/01/2023-31/03/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni il contratto del servizio di 

vigilanza per la sede secondaria di questo Istituto sita in C.so Calatafimi n. 414 – 90129 Palermo e 

per l’Azienda sperimentale sita in C.da Pozzetti, S.P. 128 Km. 13,200, 90016 Collesano PA 

all’operatore economico METRONOTTE D’ITALIA SRL CON SEDE IN V.LE DELLA CROCE 

ROSSA N. 40, 90144 PALERMO, P.IVA 00535480826, per un importo mensile di € 460,00 oltre 

IVA; 

2. Che la comunicazione di proroga comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

3. Che la comunicazione di proroga dovrà essere condizionata dalla clausola che non appena 

l’Ufficio Servizi Generali della DCSRSI del CNR-Sede procederà all’affidamento di detto servizio 

su base nazionale, il contratto sottoscritto dall’IBBR CNR dovrà intendersi automaticamente risolto 

secondo quanto previsto dalla nota DG-CNR n.124/2020, Prot. n.0084074, del 28/12/2020, nonché 
nel caso di trasferimento di questo Istituto presso altra sede del CNR; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, al fine del perseguimento degli obiettivi di efficacia ed 

efficienza nell'azione amministrativa, non appesantendo quindi la procedura in rapporto al limitato 

importo della spesa. 

6. Che la spesa è a totale carico dell’Ufficio Servizi Generali del DCSRSI del CNR - CUU 

1TCBZU; 

7. Che le modalità di espletamento del servizio di vigilanza in argomento, i costi e le relative 

clausole contrattuali restano invariati così come indicati nel disciplinare del servizio parte integrante 

e sostanziale del documento di stipula della Trattativa Diretta sul MEPA n. 1933050, del 

01/12/2021, prot. n. 0007514; 

8. Di aumentare l’importo del CIG Z07341C021 nella misura pari all’effettivo periodo di proroga; 

9. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

Palermo, 20/12/2022 

 

IL RUOS 

(Dott. Francesco Carimi) 


		2022-12-20T09:42:52+0100
	Francesco Carimi




